
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 59 del 22 ottobre 2019 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATI 
 
OGGETTO: Presa d’atto della verifica delle istanze di riesame relative alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 48/2019 recante: “Legge regionale 4 agosto 1995, n. 39 – Nomine di 
competenza del Consiglio regionale. Domande e designazioni di cui alla deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 39/2019. Presa d’atto verifica requisiti.” 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 2 luglio 2019 con la quale è stata 
avviata la procedura – mediante pubblicazione del bando – per le nomine e le designazioni di cui alla 
legge regionale n. 39/1995 di due membri del Collegio Sindacale, di cui uno effettivo ed un supplente 
dell’Azienda Calabria Verde, di un membro effettivo ed un membro supplente del Collegio dei Sindaci 
dell’azienda regionale per lo sviluppo dell’agricoltura (ARSAC), di tre membri effettivi e due supplenti, di 
cui il Presidente e un membro effettivo nominati dal Consiglio regionale ed un membro effettivo e due 
supplenti nominati dalla Giunta regionale, del Collegio sindacale della Fincalabra S.p.A.; 
 
VISTE  

- la legge regionale 4 agosto 1995, n. 39 recante: «Disciplina della proroga degli organi 
amministrativi e delle nomine di competenza regionale. Abrogazione legge regionale 5 agosto 
1993, n. 13» e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 48 del 30 settembre 2019 con la quale si è preso 
atto delle risultanze dell’istruttoria volta alla verifica del possesso in capo ai candidati dei requisiti 
previsti per il conferimento delle nomine sopra descritte; 

 
CONSIDERATO 
CHE nella deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 48/2019 è stata prevista per i candidati esclusi la 
possibilità di presentare eventuali istanze di riesame entro il termine perentorio di sette giorni decorrenti 
dalla data di pubblicazione della stessa sul sito istituzionale, avvenuta in data 3 ottobre u.s.; 
CHE in data 3 ottobre u.s. è pervenuta un’istanza di riesame, acquisita al prot. gen. dell’Ente n. 28302, 
relativa alla nomina del Collegio sindacale della Fincalabra S.p.A.; 
CHE il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, esaminata la suddetta istanza, ha ritenuto di rigettarla, 
confermando l’esito dell’istruttoria precedentemente svolta, e ne ha dato comunicazione al soggetto 
interessato secondo le modalità previste dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 48/2019;    
CHE in data 21 ottobre u.s. è pervenuta un’istanza di riesame, acquisita al prot. gen. dell’Ente n. 30526, 
relativa alle nomine del Collegio dei sindaci dell’Azienda regionale per lo sviluppo dell’agricoltura 
(ARSAC), di Revisore unico dei conti dell’Azienda Calabria Verde e del Collegio sindacale della 
Fincalabra S.p.A.; 
CHE il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza non ha proceduto all’esame della suddetta istanza in 
quanto pervenuta fuori termine e ne ha dato comunicazione al soggetto interessato secondo le modalità 
previste dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 48/2019; 
 
PRESO ATTO che all’esito della conclusione della fase istruttoria sono stati redatti gli elenchi relativi a 
ciascuna delle procedure volte al conferimento delle nomine de quibus, nei quali vengono riportati i 
nominativi dei candidati risultati idonei e quelli dei candidati esclusi, che si allegano (Allegati nn. 1, 2, 3) 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



2 

 

 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
Su proposta del Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 

- di prendere atto che il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza ha rigettato l’istanza di riesame 
relativa alla nomina del Collegio sindacale della Fincalabra S.p.A., acquisita in data 3 ottobre u.s. 
al prot. gen. dell’Ente n. 28302; 

- di prendere atto che il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza non ha proceduto all’esame 
dell’istanza, acquisita in data 21 ottobre u.s. al prot. gen. dell’Ente n. 30526, relativa alle nomine 
del Collegio dei sindaci dell’Azienda regionale per lo sviluppo dell’agricoltura, di Revisore unico 
dei conti dell’Azienda Calabria Verde e del Collegio sindacale della Fincalabra S.p.A., in quanto 
pervenuta fuori termine; 

- di prendere atto che, all’esito della conclusione della fase istruttoria, sono stati redatti gli elenchi 
(Allegati nn. 1, 2, 3) relativi a ciascuna delle procedure volte al conferimento delle nomine, nei 
quali vengono riportati i nominativi dei candidati risultati idonei e quelli dei candidati esclusi, che 
si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di trasmettere copia del presente atto deliberativo alla Giunta regionale, per il seguito di 
competenza; 

- di trasmettere, altresì, copia della presente deliberazione al Segretario Generale, al Direttore 
Generale, al Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali e al Capo di Gabinetto per il seguito 
di competenza e/o per opportuna conoscenza; 

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


